
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.17 

 
OGGETTO: 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. RETTIFICA DELIBERA N. 159 
DEL 5.12.2018. DETERMINAZIONE IMPOSTA E DIRITTI PER L’ANNO 2020. ADEGUAMENTO ALLA LEGGE 
145/2018 ARTICOLO 1 - COMMA 919. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di febbraio, alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

NO 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI – 
RETTIFICA DELIBERA N.159 DEL 5/12/2018 - DETERMINAZIONE IMPOSTA E DIRITTI 
PER L'ANNO 2020 - ADEGUAMENTO ALLA LEGGE 145/2018 ARTICOLO 1 COMMA 919. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507, al Capo I, disciplina l’Imposta Comunale 

sulla pubblicità e il diritto sulle Pubbliche Affissioni con assetto tariffario definito sulla base 

della classe di appartenenza indicato dall’articolo 2 pertanto questo Comune è identificato in 

Classe V: Comuni fino a 10.000 abitanti; 

- il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 ha rideterminato le tariffe per la pubblicità ordinaria di cui all’art. 

12 del D.Lgs. n. 507/93; 

- le risultanze ISTAT relative alla popolazione residente al 31.12.2019 (ultimo dato 

disponibile) sono pari a 3.996; 

VISTE le disposizioni contenute al comma 919 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio per 

l’anno 2019 n. 145/2018; 

CONSIDERATO che le precedenti tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 

pubbliche affissioni, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale del 

presente atto, a seguito delle novità introdotte della Legge di Bilancio nr. 145 del 30/12/2018, 

risultano non adeguate; 

CONSIDERATO il principio assunto dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 15/2018 in 

tema di interpretazione autentica dell’art. 1 comma 739 della Legge 208/2015 – di concerto 

con le disposizioni di cui ai commi 917 e 919 dell’unico articolo della Legge 145/2018 – si 

rende necessario adeguare alla normativa vigente le precedenti tariffe; 

RITENUTO necessario approvare il quadro delle tariffe dell’Imposta sulla Pubblicità e del 

Diritto sulle Pubbliche Affissioni - come da allegato alla presente deliberazione – ai sensi e 

per gli effetti del: 

- D.Lgs. 507/93 Capo I Tariffe per i comuni di classe V; 

- DPCM 16 febbraio 2001; 

- Legge 145/2018 articolo 1 comma 919; 

VISTI: 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 

27, comma 8, della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e 

all’art. 3 dello Statuto del contribuente “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 



3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunali all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonchè 

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 

sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

- l'art. 151, comma 1, del TUEL, d.lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo tuttavia 

che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'interno in presenza di 

motivate esigenze; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 ha differito il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2019 da parte degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 

marzo 2020; 

- l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006: “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 

si intendono prorogate di anno in anno”; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 

2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 

locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 

del bilancio di previsione; 

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 TUEL del: 

-responsabile del servizio Finanziario (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 

tecnica; 

-Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 

dal Segretario Generale; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 



• DI AGGIORNARE le precedenti tariffe, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto, a seguito delle novità introdotte della Legge di 

Bilancio nr. 145 del 30/12/2018 risultano non adeguate; 

• DI APPROVARE il quadro tariffario per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità 

e del diritto sulle pubbliche affissioni, come da prospetto che si allega, in applicazione alle 

vigenti norme: 

- D.Lgs. 507/93 Capo I Tariffe per i comuni di classe V; 

- DPCM 16 febbraio 2001; 

- Legge 145/2018, articolo 1 comma 919; 

• DI PUBBLICARE le nuove tariffe deliberate, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale del presente atto sul sito internet del Comune; 

• DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, comma 15, del d.l. 6/12/2011, n. 201, la presente 

deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il 

termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

Successivamente, con separata votazione avente il medesimo esito, si dichiara, accertata 

l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (art. 134 comma 4 

TUEL). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


